

Hà Nội, ngày 08 tháng 03 năm 2017

**KÍNH GỬI: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**

**- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Ủy Ban và Quý Sở.

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 6/10/2015 và Quy chế 626/QĐ-SGDHN ngày 29/9/2016, Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về biến động kết quả kinh doanh năm 2016 so với năm 2015 (Cơ quan công ty) sau kiểm toán như sau

**KQKD Cơ quan công ty năm 2016 so với 2015 tăng (26,7%) do các nguyên nhân chính sau:**

Chỉ tiêu	Năm 2016	Năm 2015	% +/-
DTT về bán hàng và cung cấp dịch vụ	848.713.710.997	752.108.249.044	12,8%
Giá vốn hàng bán	790.341.891.491	692.383.787.426	14,1%
Lợi nhuận gộp về Bán hàng và CC dịch vụ	58.371.819.506	59.724.461.618	-2,3%
Doanh thu tài chính	3.680.256.252	4.842.413.817	-24,0%
Chi phí tài chính	24.585.138.950	25.139.792.529	-2,2%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	28.884.037.822	29.279.556.485	-1,4%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	8.376.178.468	9.992.748.298	-16,2%
Lợi nhuận khác	6.350.010.255	1.024.823.577	519,6%
Lợi nhuận trước thuế	14.726.188.723	11.017.571.875	33,7%
Lợi nhuận sau thuế	13.959.474.909	11.017.571.875	26,7%

Trong năm 2016, Doanh thu thuần về bán hàng cung cấp dịch vụ và Giá vốn hàng bán đồng thời tăng với tốc độ tăng của giá vốn nhanh hơn tốc độ tăng của doanh thu dẫn đến Lợi nhuận gộp giảm (-2,3%). Doanh thu tài chính giảm (-24,0%), chi phí tài chính giảm (-2,2%), chi phí quản lý doanh nghiệp giảm (-1,4%). Ngoài ra, lợi nhuận khác tăng mạnh (519,6%) so với cùng kỳ năm 2015. Các yếu tố nêu trên đã ảnh hưởng tới kết quả kinh doanh của công ty, cụ thể đã làm cho lợi nhuận sau thuế Cơ quan công ty năm 2016 tăng (26,7%) so với năm 2015.

**Trân trọng.**

Nơi nhận: *lu*

- Như trên;
- Lưu: VP, TCKT,

**CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG SỐ 9**



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Phạm Hải Dương*

Hà Nội, ngày 08 tháng 03 năm 2017

**KÍNH GỬI:** - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Ủy Ban và Quý Sở.

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 6/10/2015 và Quy chế 626/QĐ-SGDHN ngày 29/9/2016, Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về biến động kết quả kinh doanh năm 2016 so với năm 2015 (Tổng hợp) sau kiểm toán như sau:

**KQKD tổng hợp năm 2016 so với năm 2015 tăng (25,3%) do các nguyên nhân chính sau:**

Chỉ tiêu	Năm 2016	Năm 2015	% +/-
DTT về bán hàng và cung cấp dịch vụ	848.713.710.997	755.092.566.898	12,4%
Giá vốn hàng bán	790.341.891.491	695.205.584.789	13,7%
Lợi nhuận gộp về Bán hàng và CC dịch vụ	58.371.819.506	59.886.982.109	-2,5%
Doanh thu tài chính	3.680.575.803	4.843.167.574	-24,0%
Chi phí tài chính	24.701.487.493	25.199.183.365	-2,0%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	28.884.037.822	29.323.975.120	-1,5%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	8.260.149.476	10.052.213.075	-17,8%
Lợi nhuận khác	6.383.231.262	1.024.893.225	522,8%
Lợi nhuận trước thuế	14.643.380.738	11.077.106.300	32,2%
Lợi nhuận sau thuế	13.876.666.924	11.077.106.300	25,3%

Trong năm 2016, Doanh thu thuần về bán hàng cung cấp dịch vụ và Giá vốn hàng bán đồng thời tăng với tốc độ tăng của giá vốn nhanh hơn tốc độ tăng của doanh thu dẫn đến Lợi nhuận gộp giảm (-2,5%). Doanh thu tài chính giảm (-24,0%), chi phí tài chính giảm (-2%), chi phí quản lý doanh nghiệp giảm (-1,5%). Ngoài ra, lợi nhuận khác tăng mạnh (522,8%) so với cùng kỳ năm 2015. Các yếu tố nêu trên đã ảnh hưởng tới kết quả kinh doanh của công ty, cụ thể đã làm cho lợi nhuận sau thuế tổng hợp năm 2016 tăng (25,3%) so với năm 2015.

**Trân trọng.**

Nơi nhận: 

- Như trên;
- Lưu: VP, TCKT,

**CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG SỐ 9**



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Phạm Thái Dương*